



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

Obra: COBERTURA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA NEGRA
Local: CAMPUS DARCY RIBEIRO - ASA NORTE - BRASÍLIA DF

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.UNIT s/ BDI	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 3.734,69
1.1		Canteiro de obras					R\$ 3.734,69
1.1.1	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m ²	3,92	R\$ 345,73	R\$ 438,84	R\$ 1.720,25
1.1.2	IOPIS 20344	Mobilização e Desmobilização de container locado para barracão de obra	mês	1,00	R\$ 790,00	R\$ 1.002,75	R\$ 1.002,75
1.1.3	10775	Locação de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitário, para escritório completo, sem divisórias internas	mês	1,00	R\$ 505,00	R\$ 641,00	R\$ 641,00
1.1.4	2691/AGETOP	Transporte de entulho c/ caçamba estacionária	m ³	5,00	R\$ 46,67	R\$ 59,24	R\$ 296,20
1.1.5	10527	Locação de andaime metálico tubular de encaixe, tipo de torre, com largura de 1 ate 1,5 m e altura de 1,00 m	m/mês	3,00	R\$ 12,00	R\$ 15,23	R\$ 45,69
1.1.6	97063	Montagem e desmontagem de andaime tubular tipo torre	m	3,00	R\$ 7,56	R\$ 9,60	R\$ 28,80
2.0		COBERTURA					R\$ 20.089,17
2.1		Serviços Calha					R\$ 5.064,06
2.1.1	Composição 001	Remoção e reinstalação de interruptores e tomadas	m	26,60	R\$ 24,56	R\$ 31,17	R\$ 829,12
2.1.2	Composição 002	Remoção e reinstalação de luminárias, incluso a troca do perfil metálico "u"	un	5,00	R\$ 85,06	R\$ 107,97	R\$ 539,85
2.1.3	00043/ORSE	Retirada de Calha	m	17,44	R\$ 8,61	R\$ 10,93	R\$ 190,62
2.1.4	Composição 003	Retirada de divisória	m ²	10,68	R\$ 14,35	R\$ 18,21	R\$ 194,48
2.1.5	Composição 004	Corte em estrutura metálica (esquadria fachada)	m	2,48	R\$ 7,08	R\$ 8,99	R\$ 22,30
2.1.6	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm. Incluso transporte vertical	m	17,44	R\$ 51,34	R\$ 65,17	R\$ 1.136,56
2.1.7	73924/002	Pintura esmalte acetinado, duas demaos, sobre superfície metálica	m ²	23,16	R\$ 22,98	R\$ 29,17	R\$ 675,58
2.1.8	10663/ORSE	Instalação de divisórias sem o reaproveitamento do material	m ²	10,68	R\$ 108,85	R\$ 138,16	R\$ 1.475,55
2.2		Serviços cobertura					R\$ 13.798,89
2.2.1	Composição 005	Retirada e recolocação de argila expandida	l	750,00	R\$ 0,70	R\$ 0,89	R\$ 667,50
2.2.2	Composição 006	Remoção de tela galvanizada	m ²	166,38	R\$ 2,87	R\$ 3,64	R\$ 605,62
2.2.3	Composição 007	Tela metálica, malha de 5mm, com fio 1mm e abertura de 4 mm	m ²	173,00	R\$ 41,28	R\$ 52,40	R\$ 9.065,20
2.2.4	Composição 008	Dobração em latão 3"x2 1/2", E= 1,9 a 2mm, com anel, cromado, com parafusos	un	2,00	R\$ 32,46	R\$ 41,20	R\$ 82,40
2.2.5	Composição 009	Ferrolho / fecho chato de sobrepor, em ferro zincado, reforçado, com porta cadeado, para portão - inclui parafusos	un	1,00	R\$ 14,06	R\$ 17,85	R\$ 17,85
2.2.6	Composição 010	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, 30x30mm	m	4,07	R\$ 35,46	R\$ 45,01	R\$ 183,19
2.2.7	Composição 011	Cantoneira em chapa galvanizada de abas iguais 1"1/8	m	85,26	R\$ 14,44	R\$ 18,33	R\$ 1.562,82
2.2.8	94231	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical	m	35,22	R\$ 26,52	R\$ 33,66	R\$ 1.185,51
2.2.9	73924/002	Pintura esmalte acetinado, duas demaos, sobre superfície metálica	m ²	14,70	R\$ 22,98	R\$ 29,17	R\$ 428,80
2.3		Brasília, Abril de 2019					R\$ 1.226,22
2.3.1	00278/ORSE	Limpeza (Lavagem) de telhas	m ²	166,38	R\$ 2,87	R\$ 3,64	R\$ 605,62
2.3.2	02450/ORSE	Limpeza Geral	m ²	166,38	R\$ 2,12	R\$ 2,69	R\$ 447,56
2.3.3	10832/ ORSE	As built	m ²	166,38	R\$ 0,82	R\$ 1,04	R\$ 173,04
3.0		SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS					R\$ 2.264,70
3.1	90777	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	20,00	R\$ 72,44	R\$ 91,95	R\$ 1.839,00
3.2	88255	Auxiliar técnico de segurança com encargos complementares	h	10,00	R\$ 33,54	R\$ 42,57	R\$ 425,70
		TOTAL COM BDI (R\$)					26.088,56

BDI adotado **26,93%**

Referência de Preço **SINAPI FEV/19 - DESONERADA**

Brasília - DF, Abril de 2019

Bárbara Avelar César Moreira
Engenheira Civil
CREA 20989/D-DF



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.UNIT s/ BDI	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
------	------------	----------------------------	-------	--------	---------------	-------------	-------------

CREA 20989/D-DF



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

Obra: COBERTURA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA NEGRA
Local: CAMPUS DARCY RIBEIRO - ASA NORTE - BRASÍLIA DF

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO								
ITEM	2.1.1	Composição 001			REF. 03248/ORSE			
Remoção e reinstalação de interruptores e tomadas				UND.	m			
INSUMOS				UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
944	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2		M		3,000	2,55	7,65	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H		0,500	19,45	9,73	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H		0,500	14,35	7,18	
					P. TOTAL		R\$	24,56
					BDI 26,93%		R\$	6,61
					P. TOTAL C/ BDI		R\$	31,17
ITEM	2.1.2	Composição 002			REF. 04988/ORSE			
Remoção e reinstalação de luminárias, incluso a troca do perfil metálico "u"				UND.	un			
INSUMOS				UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
944	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2		M		4,000	2,55	10,20	
39028	PERFILADO PERFURADO SIMPLES 38 X 38 MM, CHAPA 22		M		7,000	4,90	34,30	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H		1,200	19,45	23,34	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H		1,200	14,35	17,22	
					P. TOTAL		R\$	85,06
					BDI 26,93%		R\$	22,91
					P. TOTAL C/ BDI		R\$	107,97
ITEM	2.1.4	Composição 003			REF. 20149/AGETOP			
Retirada de divisória				UND.	m²			
INSUMOS				UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H		1,000	14,35	14,35	
					P. TOTAL		R\$	14,35
					BDI 26,93%		R\$	3,86
					P. TOTAL C/ BDI		R\$	18,21
ITEM	2.1.5	Composição 004			REF. 08344/ORSE			
Corte em estrutura metálica (esquadria fachada)				UND.	m			
INSUMOS				UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
04182/ORSE	ALUGUEL DE LIXADEIRA INDUSTRIAL MARCA BOSCH		H		0,200	1,180	0,24	
06789/ORSE	DISCO DE DESBASTE 7", PARA FERRO		UN		0,020	8,000	0,16	
88316	SERVENTE ENCARGOS COMPLEMENTARES		H		0,200	14,35	2,87	
88317	SOLDADOR		H		0,200	19,06	3,81	
					P. TOTAL		R\$	7,08
					BDI 26,93%		R\$	1,91
					P. TOTAL C/ BDI		R\$	8,99
ITEM	2.2.1	Composição 005			REF. 09883/ORSE			
Retirada e recolocação de argila expandida				UND.	L			
INSUMOS				UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H		0,030	14,35	0,43	



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

10304/ORSE	ARGILA EXPANDIDA PARA ORNAMENTAÇÃO DE VASOS E JARDINS (SACO COM 50 LITROS)	L	1,000	0,27	0,27
				P. TOTAL	R\$ 0,70
				BDI 26,93%	R\$ 0,19
				P. TOTAL C/ BDI	R\$ 0,89

ITEM	2.2.2	Composição 006			REF. 01858/ORSE	
Remoção de tela galvanizada					UND.	m²
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,200	14,35	2,87
				P. TOTAL	R\$ 2,87	
				BDI 26,93%	R\$ 0,77	
				P. TOTAL C/ BDI	R\$ 3,64	

ITEM	2.2.3	Composição 007			REF. 08181/ORSE	
Tela metálica, malha de 5mm, com fio 1mm e abertura de 4 mm					UND.	m²
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,400	19,17	7,67
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,250	19,06	4,77
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,950	14,35	13,63
7167	TELA DE ARAME GALV QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2		1,050	13,80	14,49
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG		0,040	17,92	0,72
				P. TOTAL	R\$ 41,28	
				BDI 26,93%	R\$ 11,12	
				P. TOTAL C/ BDI	R\$ 52,40	

ITEM	2.2.4	Composição 008			REF. 74047/2 SINAPI	
Dobradiça em latão 3"x2 1/2", E= 1,9 a 2mm, com anel, cromado, com parafusos					UND.	un
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	16,18	4,85
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	19,10	5,73
11447	DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN		1,000	21,88	21,88
				P. TOTAL	R\$ 32,46	
				BDI 26,93%	R\$ 8,74	
				P. TOTAL C/ BDI	R\$ 41,20	

ITEM	2.2.5	Composição 009			REF. 84950/SINAPI	
Ferrolho / fecho chato de sobrepôr, em ferro zincado, reforçado, com porta cadeado, para portão - inclui parafusos					UND.	un
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	16,18	4,85
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	19,10	5,73
3106	FERROLHO / FECHO CHATO, DE SOBREPOR, EM FERRO ZINCADO, REFORCADO, 6", COM PORTA CADEADO, PARA PORTAO, PORTA E JANELA - INCLUI PARAFUSOS	UN		1,000	3,48	3,48
				P. TOTAL	R\$ 14,06	



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

BDI	26,93%	R\$	3,79
P. TOTAL C/ BDI		R\$	17,85

ITEM	2.2.6	Composição 010	REF. 09818/ORSE			
Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, 30x30mm			UND. m			
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	19,17	5,75
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	14,35	4,31
21011	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, 30X30MM	M		1,000	25,40	25,40
					P. TOTAL	R\$ 35,46
					BDI 26,93%	R\$ 9,55
					P. TOTAL C/ BDI	R\$ 45,01

ITEM	2.2.7	Composição 011	REF. 09818/ORSE			
Cantoneira em chapa galvanizada de abas iguais 1"1/8			UND. m			
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	19,17	5,75
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300	14,35	4,31
4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG		1,000	4,38	4,38
					P. TOTAL	R\$ 14,44
					BDI 26,93%	R\$ 3,89
					P. TOTAL C/ BDI	R\$ 18,33

ITEM	2.1.3		00043/ORSE			
Retirada de Calha			UND. m			
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,600	14,35	8,61
					P. TOTAL	R\$ 8,61
					BDI 26,93%	R\$ 2,32
					P. TOTAL C/ BDI	R\$ 10,93

ITEM	00278/ORSE		00278/ORSE			
Limpeza (Lavagem) de telhas			UND. m ²			
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,200	14,35	2,87
					P. TOTAL	R\$ 2,87
					BDI 26,93%	R\$ 0,77
					P. TOTAL C/ BDI	R\$ 3,64

ITEM	2.3.2		0			
Limpeza Geral			UND. m ²			
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
16	SABÃO EM PÓ	KG		0,005	5,48	0,03
38400	VASSOURA 40 CM COM CABO	UM		0,050	12,98	0,65
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,100	14,35	1,44
					P. TOTAL	R\$ 2,12
					BDI 26,93%	R\$ 0,57
					P. TOTAL C/ BDI	R\$ 2,69

ITEM	2.3.3		=Orçamento!B38
------	-------	--	----------------



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

As built					UND.	m ²
INSUMOS		UN	SER.CG	CONS.	C. UNIT.	C.TOTAL
90773	DESENHISTA COPISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,058	14,17	0,82
				P. TOTAL	R\$	0,82
				BDI 26,93%	R\$	0,22
				P. TOTAL C/ BDI	R\$	1,04



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

Obra: COBERTURA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA NEGRA
Local: CAMPUS DARCY RIBEIRO - ASA NORTE - BRASÍLIA DF

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERÍODO DE EXECUÇÃO		VALOR TOTAL C/ BDI	
		Mês 01	Mês 02		
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	100% 3.734,69		R\$ 3.734,69	14,32%
2.0	COBERTURA	50% 10.044,59	50% 10.044,58	R\$ 20.089,17	77,00%
3.0	SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS	57,84% 1.309,90	42,16% 954,80	R\$ 2.264,70	8,68%
PARCIAL DO MÊS		R\$ 15.089,18	R\$ 10.999,38	R\$ 26.088,56	100%
ACUMULADO		R\$ 15.089,18	R\$ 10.999,38		

Brasília - DF, Abril de 2019

Bárbara Avelar César Moreira
Engenheira Civil
CREA 20989/D-DF



Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

Obra: COBERTURA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA NEGRA
Local: CAMPUS DARCY RIBEIRO - ASA NORTE - BRASÍLIA DF

MEMÓRIA DE CÁLCULO

2.0 COBERTURA							
2.1	Serviços Calha						Quantidade Total

Local	Q	Comp.						Quantidade Total
Retirada de pontos de tomada	1,00	26,60						
							Total do serviço	26,60 m
Local	Q	Comp.	Larg.	Altura	Área Dobra	Área Fundo	Área Laterais	Quantidade Total
		(m)	(m)	(m)	(m ²)	(m ²)	(m)	
Área da calha (Pintura)	1,00	17,44	0,24	0,13	2,09	8,37	8,72	
							Total do serviço	19,18 m²
Local	Q	Comp.	Larg.	Altura	Área 1	Área 2		
Área do perfil metálico para passagem de fiação luminárias	2,00	17,44	0,038	0,038	1,33	2,65		
							Total do serviço	3,98 m²
Local	Q	Comp.	Larg.					Quantidade Total
Área da divisória	1,00	4,79	2,23					
							Total do serviço	10,68 m²
Local	Q	Comp.	Altura	Área	Comp.			
Corte em divisória	1,00	0,24	0,50	0,12	1,24			
							Total do serviço	1,24 m
Local	Q	Comp.					Total	Quantidade Total
Corte em estrutura metálica	2,00	1,24					2,48	
							Total do serviço	2,48 m
Local	Brasilia,	Área 1	Área 2	Área final				
Recolocação da divisória	1,00	10,68	0,12	10,56				
							Total do serviço	10,56 m

2.2	Serviços Cobertura						Quantidade Total
-----	--------------------	--	--	--	--	--	------------------

Local	Q	Comp.	Larg.	Altura	Área 1	Perímetro	Área	Volume
		(m)	(m)	(m)	(m ²)	(m)	(m ²)	(m ³)
Área de tela lateral	2,00				3,31	-	6,62	-
Área de tela cobertura	1,00	17,44	9,54		166,38		166,38	m ²
							Total do serviço	173,00 m²
Local	Q	Comp. Int.	Comp. Ext.	Área				
Tubo de aço galvanizado portão	1,00	2,704	1,36	4,88				
							Total do serviço	4,07 m
Local	Q	Telhado	Laterais	Área 1	Área 2			
Cantoneira em chapa galvanizada de abas iguais 1"1/8	1,00	53,740	31,52	5,46	3,20			
							Total do serviço	85,26 m
Local	Q	Comp. 1	Comp. 2	Área				
Chapa galvanizada (Rufo)	2,00	0,278	17,33	35,22				
							Total do serviço	35,22 m²



MEMÓRIA DE CALCULO

Brasília - DF, Abril de 2019

Bárbara Avelar César Moreira
Engenheira Civil
CREA 20989/D-DF

Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB

COMPOSIÇÃO DO B.D.I			
OBJETO:	Obra: COBERTURA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA NEGRA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) mês			
COMPOSIÇÃO DO BDI DE OBRAS CIVIS			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	SIGLA	
1	PIS	I	0,650%
2	COFINS	I	3,000%
3	CPRB	I	4,500%
4	ISS - (5% - BC. 40%)	I	1,000%
5	Administração Central	AC	4,000%
6	Taxa de despesas financeiras	DF	1,230%
7	Taxas e Riscos	R	1,270%
8	Seguros e Garantias	(S) (G)	0,800%
9	Taxa de Lucro	L	7,400%
TOTAL BDI - OBRAS CIVIS			26,93%
FORMULA PARA CALCULO DO BDI É:			
$DF = \left(1 + \frac{TAXA\ SELIC}{100}\right)^{\frac{DU}{252}} \quad BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$			
<p>Onde: DF = taxa representativa das Despesas Financeiras DU = dias úteis Onde: AC = taxa de administração central S = taxa de seguros R = taxa de riscos G = taxa de garantias DF = taxa de despesas financeiras L = taxa de lucro/remuneração I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, CPRB e ISS)</p>			
Brasilia, Abril de 2019			

Fundação Universidade de Brasília
Diretoria de Obras - DOB



UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
CENTRO DE PLANEJAMENTO OSCAR NIEMEYER



ENCARGOS SOCIAIS

OBJETO: Reforma Laboratório de Acervo de Fósseis, Minerais e Rochas
ENDEREÇO: Campus UnB Planaltina
DATA: Julho de 2019

Todos os custos de mão-de-obra utilizados nesse orçamento têm como referência o SINAPI. Os encargos sociais, portanto, são calculados de acordo com a metodologia dessa tabela, disponível em: http://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-encargos-sociais-sem-desoneracao/SINAPI_Encargos_Sociais_A_PARTIR_DE_AGOSTO_2017.pdf

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTAS	MENSALISTAS
A. ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS			
A.1	INSS	0,00%	0,00%
A.2	SESI	1,50%	1,50%
A.3	SENAI	1,00%	1,00%
A.4	INCRA	0,20%	0,20%
A.5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A.6	Salário educação	2,50%	2,50%
A.7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%	3,00%
A.8	FGTS	8,00%	8,00%
A.9	SECONCI	1,00%	1,00%
TOTAL A		17,80%	17,80%
B. ENCARGOS TRABALHISTAS			
B.1	Repouso semanal remunerado	17,77%	Não incide
B.2	Feriados	3,41%	Não incide
B.3	Auxílio enfermidade	0,90%	0,70%
B.4	13o salário	10,72%	8,33%
B.5	Licença paternidade	0,06%	0,05%
B.6	Faltas justificadas	0,71%	0,56%
B.7	Dias de chuvas	1,42%	Não incide
B.8	Auxílio acidente de trabalho	0,11%	0,08%
B.9	Férias gozadas	8,12%	6,31%
B.10	Salário maternidade	0,03%	0,02%
TOTAL B		43,25%	16,05%
C. ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			
C.1	Aviso prévio indenizado	5,19%	4,04%
C.2	Aviso prévio trabalhado	0,12%	0,10%
C.3	Férias indenizadas	5,24%	4,08%
C.4	Depósito rescisão sem justa causa	4,98%	3,88%
C.5	Indenização adicional	0,44%	0,34%
TOTAL C		15,97%	12,44%
D. INCIDÊNCIAS CUMULATIVAS			
D.1	Reincidência do grupo A sobre o grupo B	7,70%	2,86%
D.2	Reincidência do grupo A sobre aviso prévio trabalhado e reincidência do FGTS sobre aviso prévio trabalhado	0,44%	0,34%
TOTAL D		8,14%	3,20%
(A+B+C+D)		TOTAL	85,16%
			49,49%